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1 Úvod

Každé podnikání je spojeno s mnoha riziky. A právě franchising představuje možnost

snížení rizika neúspěchu v podnikatelském prostředí pro začínající podnikatele -

franchisanty.

O franchisingu můžeme hovořit jako o formě podnikání založené na kooperačních

vztazích. V případě franchisingu jde zejména o vztah franchisora – poskytovatele

franchisy, a franchisanta – příjemce franchisy. Vztah těchto dvou subjektů, jejich práva

a povinnosti jsou upraveny frachisingovou smlouvou.

Franchising přináší jako každé podnikání řadu výhod, ale i nevýhod pro obě strany.

Z jednoho pohledu se může zdát, že je omezena podnikatelská „volnost“. Na druhou

stranu franchising umožňuje začlenit se do dobře zaběhnutého systému, využít

zkušeností a určitého návodu, což v konečném důsledku znamená prosperitu a přínos

finančních prostředků.

Na počátku stojí franchisor jako tvůrce celého podnikatelského konceptu. Za úspěšným

franchisingovým řetězcem stojí zkušenosti a znalosti franchisora. Ten prostřednictvím

franchisantů rozšiřuje celý řetězec. Franchisor získává rychle rostoucí síť, která nemusí

být omezena územím jednoho státu. Rozšiřování frachisingového řetězce neznamená

automatický růst výdajů franchisora. Každý franchisant je totiž samostatný

podnikatelský subjekt, který si financuje svoji provozovnu. Franchisor naopak získává

finanční prostředky ze vstupních a průběžných poplatků.

V diplomové práci se zabývám vstupem franchisingového řetězce na zahraniční trh.

Pro vypracování praktické části jsem si vybrala franchisingový řetězec Švejk

Restaurant.

Švejk restaurant je český řetězec s originálním gastronomickým konceptem společnosti

DAOS PLUS s. r. o. S tímto jedinečným nápadem přišel Ing. Radovan Sochor, který

působí ve společnosti jako ředitel. Základní myšlenka spočívala ve vytvoření tradiční

české hospody. V době tvorby projektu se pozornost trhu od těchto podniků odvrátila.

Dá se říci, že dorazila epidemie zakládání restaurací se zahraniční kuchyní. České
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domácnosti získaly možnost většího výběru z různorodých restaurací. Jako například

z indické, čínské či italské kuchyně.

U vybraného franchisingového řetězce jsem se rozhodla pro vstup na slovenský trh.

Rozhodnutí pro tuto zemi bylo ovlivněno hlavně zaměřením celého franchisingového

řetězce. Samotný název naznačuje směr, jakým se ubírá. Součástí myšlenky franchisora,

která vedla k názvu Švejk restaurant, bylo propojení s osobou Švejka, knihou Jaroslava

Haška a připomenutí doby Rakouska-Uherska, ve které děj probíhá. Právě toto území

je prvotním cílem pro franchisingový řetězec Švejk restaurant. Z toho důvodu jsem

zvolila Slovenskou republiku, jejíž území bylo součástí Rakouska-Uherska.

Mezi další faktory, které ovlivnily výběr zahraničního trhu, patří společná historie

České a Slovenské republiky. Naše společná minulost a tedy i kulturní a jazyková

blízkost.

Závěrem diplomové práce je návrh vstupu vybraného řetězce na zahraniční trh. V tomto

případě jde o vstup franchisingového řetězce Švejk restaurant na slovenský trh.

10

2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit možnosti a podmínky na rozšíření daného

franchisingového konceptu do zahraničí. Dále vypracovat projekt postupu etablování

řetězce ve vybrané zemi.

2.2 Metodika práce

První etapou zpracování mé diplomové práce bude shromažďování dostupných

informací týkající se problematiky franchisingu. Jako sekundární data budou použity

odborné knihy, časopisy, vysokoškolské učebnice a internetové zdroje, domácí i

zahraniční prameny. Na základě získaných informací bude vypracována literární

rešerše.

Pro potřeby praktické části budou získávány primární informace metodou šetření,

a to konkrétně s využitím rozhovoru (interview), kdy můžeme tuto techniku označit

jako náročnou z důvodů náročné přípravy. Budou uskutečněny konzultace

s Ing. Radovanem Sochorem, franchisorem Švejk restaurantů. Předmětem konzultací

se stanou informace pro potřeby analyzování řetězce a jeho možnosti rozšiřování.

Cílené informace se budou týkat především úspěšnosti řetězce, jeho vývoje,

managementu společnosti, rozšiřování řetězce a jeho problémových míst.

K analyzování zahraničí budou použity veřejně dostupné informace sekundárních

zdrojů. Důležitým informačním kanálem budou zákony a vyhlášky Slovenské

republiky, které mohou ovlivnit podnikání franchisingového řetězce v dané lokalitě.

Současně bude pro analýzu využito informací Štatistického úradu SR. Nedílnou částí

budou informace týkající se potencionálních zákazníků a konkurence.

Na závěr bude proveden návrh na vstup franchisingového řetězce na zahraniční trh.

Ten bude vycházet ze zjištěných informací, které budou výsledkem analýzy podmínek

na rozšíření franchisingového řetězce a analýzy podmínek pro vstup do vybrané země.

11

3 Literární rešerše

3.1 Charakteristika franchisingu

3.1.1 Definice franchisingu

Na začátek bych chtěla uvést, že právní definice franchisingu neexistuje. Jediné

vymezení tohoto pojmu můžeme nalézt v odborné literatuře. Avšak každý autor pohlíží

na definování franchisingu z trochu jiného pohledu.

Pro potřeby této práce nejprve vymezím základní pojmy.

Franchisový poskytovatel, poskytovatel franchisy:

� franchisor (česky), Franchise-Geber (německy), franchisor (anglicky),

franchiseur (francouzky).

Franchisový příjemce, nabyvatel franchisy:

� franchisant (česky), Franchise-Nehmer (německy), franchisee (anglicky),

franchisé (francouzky).

S ohledem na odbornou literaturu dostupnou v České republice budu využívat české

označení těchto osob, tedy franchisor a franchisant.

Podle Štensové1 můžeme hovořit o franchisingu jako o formě podnikání, založené

na vytváření kooperačních vztahů. Ve světě je tato koncepce silně rozšířená, oproti

tomu u nás teprve přichází boom této oblasti. Franchising představuje koncepci,

ve které je na jedné straně osoba franchisora a na druhé straně osoba franchisanta.

Důležité know how však přináší právě franchisor. Ten stojí za myšlenkou celé

podnikatelské koncepce. Podstatným krokem je uzavření franchisingové smlouvy.

1 ŠTENSOVÁ, A., GIERATOVÁ, Z. Viete čo je to franchising? Bratislava: Elita, 1991. s. 11.
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Oběma stranám přináší smlouva nejen práva, ale i povinnosti, které jsou závazné pro

naplnění tohoto spojení.

Mendelsohn2 označuje franchsing jako metodu prodeje zboží a služeb. Podle něho dříve

obsah franchisingu kopírovala licenční smlouva. Ve své knize hovoří o tzv. obchodním

franchisingu. Tento pojem vysvětluje jako poskytnutí licence jedné osoby druhé –

poskytovatel, příjemce. Licence zmocňuje příjemce franchisy k podnikání zaštítěné

jménem poskytovatele nebo jeho obchodní značkou. Zároveň mu umožňuje využít

celou řadu nástrojů, které slouží k cílenému stylu vedení podniku. Obchodní franchising

představuje jako komplexní a trvalý vztah, při němž se původní koncepce neustále

rozvíjí. Upozorňuje na jeho zneužitelnost k nepoctivým praktikám.

Evropský kodex etiky franchisingu označuje franchising jako „systém marketingu,

jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo služby a/nebo technologie. Opírá

se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných a nezávislých

podniků, franchisora a jeho franchisantů. Franchisor zaručuje svým franchisantům

právo a zároveň jim ukládá povinnost, provozovat obchodní činnost v souladu s jeho

koncepcí. Toto právo franchisanta opravňuje a zavazuje užívat za přímou nebo

nepřímou úplatu jméno franchisorovy firmy a/nebo jeho ochrannou známku a/nebo

servisní známku a/nebo jiná práva z průmyslového a/nebo duševního vlastnictví, jakož

i know-how, hospodářské a technické metody a procedurální systém, v rámci a po dobu

trvání písemné franchisové smlouvy, za tímto účelem uzavřené mezi stranami,

a za trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora.“.3

Dle Evopského kodexu etiky franchisingu je know how vysvětleno jako soubor

nepatentovatelných praktických poznatků spočívajících v osvědčených zkušenostech


[…]


important to test the concept properly. The success of the whole chain depends on the

functionality of the pilot operation and on the concept uniqueness.

For the practical part I addressed Czech franchising chain Švejk restaurant. This chain

belongs to one of our most significant franchising chains. It is noted for longterm

tradition and runs restaurants specializing in Czech cuisine. The other essential domain

of Švejk restaurant is Czech beer, which belongs inseparably to our country. Švejk

restaurant runs company Daos Plus spol. s r.o. in which head is Ing. Radovan Sochor.

This particular man created the whole project. Currently there are about 40 restaurants

of this type in the Czech Republic.

The other chapter analyses franchising chain expansion conditions. From the observed

information can be said that Švejk restaurant has good assumption for its extension. Not

only because it has been operating on the market for many years, but also from the

reason that the whole concept has been tested properly and longterm. The expansion of

the franchising chain within the Czech Republic is still proceeding.

For the entry on a foreign market I suggested the Slovak Rebublic. The choice of this

market was influenced by Švejk restaurant strategy. Slovak culture is very near to ours,

until recently we formed together one country.

Within the analysing ot the Slovak Republic I aimed at the area of restaurant

establishments. I also analyzed their approach to beer, because franchising chain Švejk

restaurant offers all the variety of beers. The other questionable point was the existence
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of Czech minority in the Slovak republic. Czechs present the third most numerous

minority in the Slovak republic. Slovak republic represents potencionally convenient

lozalization for franchising chain Švejk restaurant. This state not only fit into the chain

strategy but also its legislation do not present any visible obstacles for the entry.

In the last part I elaborated a project proposal for the entry of franchising chain Švejk

restaurant to the Slovak republic. It can positively infuence the unemployment and

should introduce a contribution in gastronomy. On Slovak marker the chain should find

its potencial customers, that can be beer enthusiasts, tourists, Czech minority or Slovak

citizens in general.

I recommended to contact Czech and Slovak franchising association. From the

commercial ones I stated the company for possible future colaboration at the entry to

Slovak trade. From the possible entry forms I would recommend to etable by means of

masterfranchising. The best option is direct research of masterfranchisant, which must

fulfill a condition of running one of Švejk restaurant in advance. At the end of my

proposal I revealed possible localization of Švejk restauraunt. In my recommendation

there are two biggest towns in Slovak republic. As a choice factor was taken the

concentration of Czech minority.

In the conclusion I would emphasize that the whole entry process is a difficult business.

If the company reaches the end, there are openend the gates for the foreing market and

chain is on the good way to another entrepreneurial success
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Příloha 3: Desatero rad pro franchisory dle Českého institutu pro franchising

Český institut pro franchising zpracoval "desatero rad pro franchisory":63

� Za prvé: základem je koncept zhodnocující produkt, koncept s jedinečným

know-how, technologií či nápadem. O koncept je třeba neustále pečovat

a myšlenku dále rozvíjet a přizpůsobovat svým zákazníkům.

� Za druhé: neméně důležitá je značka a image řetězce, a to právě stojí

za prodejem u zákazníka. Ve výběru hraje úlohu nezaměnitelnost, originalita,

odlišnost.

� Za třetí: s heslem v jednoduchosti je síla. Franchising je o využití jedinečného

konceptu pro jeho několikanásobné opakování. Z toho důvodu by měl být

koncept právě jednoduchý a pochopitelný pro další subjekty.

� Za čtvrté: s heslem dvakrát měř jednou řež. Bez ověření a kontroly konceptu

v realitě, jej nelze dále poskytovat. Vybudovat silný pilotní provoz pro základní

kámen franchisingového řetězce.

� Za páté: k fungování franchisingového řetězce a podpoře jednotlivých

franchisantů by měl franchisor vybudovat centrálu. Ta by měla dostatečně

pokrýt služby a nabídnout podporu pro franchisanty. Měl by vytvořit efektivně

propracovaný systém řízený právě centrálou.

� Za šesté: ve franchisingu je významná kooperace mezi obchodními partnery.

Aby probíhala tak jak má, musí franchisor důkladně vybírat, jaké subjekty

začlení do řetězce a jaké ne. Rozhodnutí, které na něj čeká na počátku vztahu,

jej ovlivní v budoucnu při hodnocení vytvořené sítě.
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� Za sedmé: obchod mezi franchisorem a franchisantem musí být upraven jako

každý jiný smluvní vztah vzájemnou smlouvou. Ta by měla obsahovat

rovnoměrné rozložení práv a povinností, dále poplatky a ostatní nezbytné

náležitosti. Čím lépe se smlouva propracuje, tím méně pak vzniká konfliktů.

� Za osmé: pro fungování celého franchisingové řetězce je důležité, aby

franchisanti pochopili a byli řádně proškoleni, jak je koncept a jeho know-how

sestaveno. Celé školení by měl ještě dotvořit manuál, kde by franchisanti našli

veškeré informace.

� Za deváté: vymyslet dobrý podnikatelský koncept je pouze prvním krůčkem

k úspěchu. Franchisor by měl neustále svoji myšlenku rozvíjet a pečovat o celý

řetězec. Nejde jen o současný úspěch, ale také o úspěch budoucí. Proto by měly

inovace být součástí jeho dlouhodobých strategií.

� Za desáté: dobrý vztah franchisora a franchisanta je základem úspěšné

spolupráce. Franchisor by neměl v žádném případě opomenout fakt, že

i franchisant je samostatný podnikatelský subjekt a v žádném případně není jeho

zaměstnancem. Franchisant jistě uvítá možnost podílet se na rozhodování

o systému a pokud jeho návrh uvede franchisor do reality, bude cítit větší

sounáležitost s celým řetězcem.

Příloha 4: Grafické zobrazení Čechů na Slovensku

Graf národností Slovenské republiky

Zdroj: vlastní na základě dat ŠÚ SR, 2001.

Podíl obyvatelstva české a moravské národnosti v okresech Slovenské republiky

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2004.