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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: cíl DP byl stručně, výstižně formulován

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: chyběly metody zkoumání jako analýza, syntéza, komparace - kde a jak mužou byt
využity, i když ve skutečnosti některé prvky využity byli

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: data sice nebyly zastaralá, ale vzhledem k cíli bylo nutno získat víc informací o
trhu v SR, je však nutné zohlednit, že k některým se dipomantka ani nemohla dostat, možná
jen vlastním pozorováním

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: v práci přehlédla autorka některé pravopisní chyby, i zkomolené jméno autora v
seznamu literatury

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je
dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: autorka závěry správně formulovala, chybí i upozornění na rizika, které mohou být
při vstupu na zahraniční trh (bankovní sektor vyjde vstříc zavedenému řetězci - je všeobecné
konstatování, praxe muže být odlišná)

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce
dobře využitelná

Komentář: práce je využitelná pro zkoumaný řetězec

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou nejnovější změny v podnikatelském prostředí v SR, které mohou ovlivnit
vstup Svejk restaurantu do SR
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